
 

Prinsesse Eleonora af Portugal der fik det ”GLEMTE SLOT” Wordburgh v. Nakkebølle 

fjord  samt det halve af sydfyn i morgengave.    

Eleonora af Portugal fik den 25. juni  1229 :  Swineburgh, Wordburgh, Foburgh, samt halvdelen af 

indtægterne fra det sydlige Fyn og Odense by i morgengave af: Valdemar 2. Sejr og dronning Dagmar 

( 1202 – 1241 )  Kopi  fra brevet  er vist nederst.  Wordburgh, har iflg. Herredsfuldmægtig # H. H. Hvass  

grundige redegørelse i 1917, ligget ca. 75 meter vest, for den nuværende lystbådehavn i Fjællebroen,  ad 

Øhavsstien ind mod Nakkebølle inddæmningen på marken ud mod kystlinjen  (Der er her tidligere pløjet 

murbrokker op, iflg. Karl Nicolaisen og Jack Feldtsing) fra et monumentalt og storslået bygget slot, der har 

ligget på det,  på den tid, cirkelrunde skrånende areal med en diameter på  100 m.  Formodentlig efter 

samme tegning som ”Skattertårnet” i  Svendborg , der skal være opført af Valdemar 2.Sejr.  

På samme tid har der på voldstedet ”Herregaardsholmen” været opført et vagttårn med en grundflade på 

ca. 4 x 4 meter. Derfra har man kunnet overvåge indsejlingen til inderfjorden, og borgen ved kysten. 

Prinsesse Eleonora blev hentet hertil med skib af biskop Gunner af Viborg. (Gunner var medforfatter til 

Jyske Lov, gældende fra 1241 til 1683)  Sejlturen foregik om sommeren, da Biscayen var mest rolig på 

denne årstid. Kun 18 år gammel blev Eleonora den 23. juli  på Riberhus, i Ribe år 1229,  viet til Valdemar 

den Unge.  Han blev som seksårig udnævnt til medkonge for Valdemar 2. Sejr. Udnævnelsen foregik i 

Slesvig år 1218 under overværelse af 15 bisper, tre hertuger og tre grever.  Eleonora var dansk dronning 

fra 1229 til 1231. Men det unge pars lykke varede kun et par år. Eleonora fik to børn, og døde i barselsseng 

den 28. august 1231,  kun 20 år gammel, efterfulgt af sit andet barn et halvt år senere. Med sit sidste barn 

ved sin side blev hun begravet i Sct. Bendts kirke i Ringsted.  

På tremåneders-dagen for Eleonoras død, ramtes Valdemar den Unge af et ”vådeskud” under jagten på 

Refsnæs.      For Valdemar 2. Sejr, har de unges død været en sand tragedie. 

Under Valdemarernes  regeringstid nåede det Danske imperium fra Elben og Vadehavet og helt til Estland,  

hvor det siges, at Dannebrog faldt ned fra himlen i 1219 ved Lyndanisse lørdag den 15. juni Valdemarsdag 

I 1223 ændrede den politiske situation sig brat. Valdemar Sejr og sønnen blev under en jagt på Lyø , taget 

til fange af Henrik af Schwerin.  Efter flere år kom de fri, mod en stor løsesum. I mellemtiden var det 

nordtyske imperium brudt sammen. Valdemar forsøgte at genvinde det tabte, men han led et sviende 

nederlag  i  1227 ved Bornhøved i Holsten.  

 
Til ovennævnte er der hentet materiale fra:   

http://histfyn.dk/PDF/1917/Swineburgh%20-%20Wordburgh%20-%20Foburgh.pdf                                                                                                                                                    
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Klip fra morgengavebrevet som befinder sig på:  

 Archivces Nationales i  Paris,                                                               Herunder foto af kort, der befinder sig på: 

med Wordburgh i midten af teksten, vist herunder.                                        Sønderborg Slot-Museum.                                                                                     
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